D E GLORIA

prosequuntur an illi potius, quos paulò post omnes ciues, & peregrini, prudētes & imprudentes, boni & improbi sunt eximijs laudibus ornatur? Est enim virtus grata multitudo, iucunda bonis, improbis admiranda & contra omnia inuidiæ tela vndique munita. Emitaque solam gloria stabilis & firma consequitur. Contra vero qui virtutis expertes sunt, frustra ad gloriam intuntur. Merito igitur eos ita pudet, iustius leuitatis. ut interdū gloriæ studium in concione profiteri non audeant. Est enim scđum, & flagitiosum gloriam si re virtute consecrari. Illa igitur oratio qua ambitionis indignitatem, infidias cgritudines, humiles & fractas examinationes elegantissime descripsisti, nullo modo gloriam labefacta: nempe quæ non in ambitione, sed in eximia virtute constat. In quo vero aī sapientiæ studia vulgo contemni, sapientiam tuare requireo. Si enim quid primo impetu vulgaris exquirat attendimus, fateor corum studia despici, qui neglectis diuinitijs, spretis voluptratibus, omnem operam in naturæ peruestigatione ponunt. Sic vero quid tandem natura cogente laudare soleat, intelligimus omne studium esse gloriæ cupidis in sapientia collaudum. Illi enim ipsi qui primo præclaris studia sperunt, paulo post animo reputantes ipsius

ipsius sapientiæ dignitatem, sapientes homines, ut aliquod cælestis numen intuentur. Sic autem antiquitatis memoriam repetere velimus, videbimus omnes qui sunt habiti sapientia præstantes amplissimis honoribus vlos, corumq; eosilio res magnas administratas. Ut enim à Poëtis ordinamur, quis ignorat in quanto honore fuerit apud Thebanos Titesias. Calchas vero apud vniuersos Græcos, qui Troianum bellum intulcre? Ex principibus autē Amphiaraus, Nector, Palamedes, & Vlysses sapientissimi sunt existimati. Quis igitur illis temporibus fuit auctoritate præstantior? Achilleus autem fertur fuisse traditus in disciplinam Chironi Centauro qui fuit inter illius memoria sapientes numeratus. Ex quo intelligitur quantum fuerit olim sapientiæ tributum. Namquam enim Poëte finxissent Achillem, quem diuinis laudibus ornare volebant, fuisse summis artibus eruditum, nisi animaduertissent omnes mortales præclaras disciplinas admirari. Sed abeamus à fabulis. Quid Lycurgus? nonne sapientiæ admiratione tantum est auctoritatis assecutus, ut ciuitatem luxuria diffluentem legum severitate deviciret? Quid septem sapientes? Nonne insuis ciuitatibus principatum obtinuerunt, & Græciam vniuersam, bonumque Alix partem sapientiæ nomine commouuerunt?

DE GLORIA

mouerunt? Athenis vero postquam doctrinæ studia à paruis initij ad summam amplitudinem peruenire, quis pupuli suffragio vel exercitui, vel Republic. præfestus vñquam fuit, qui non esset idem omni doctrina perpositus? quid hic referā amplissima laudis ornamenta, quibus Gorgias, Plato, Aristoteles, Xenocrates, Theophrastus, & omnes denique in philosophia excellentes affecti sunt? apud Persas autem Magi in tanta admiratione fuerunt ut nemini regnare liceret, qui nō fuisset prius corum disciplinis institutis. Quantus honor itē fuerit habitus apud Aegiptios sacerdotibus penes quos erat diuinorum & humanarum rerum scientia, explicari non potest. Romani longo tempore politiore doctrina caruerunt: attamen quātum rerum cognitioni tribuerint, ex eo intelligi potest, quod vanissimam illam ex Hetruria disciplinā quæ in angurijs & monstris interpretādis, & exitis inspiciēdis posita erat, in summo honore haberent. Quare minimè mirandum est, postquam philosophia Romanū immigravit multitudinem maximarum artium disciplinas ad miratam esse, nobilitatemque ad earum copiāditatēm vehementer exarcisse. Quid commorem Africanum illum qui Carthaginē & Numantiam delcuit? Quid Lælium sapientem

tem cognominatū? Quid Scæuolā & Brutum
atque postremo, vt alios innumerabiles omit-
tam ciceronem nostrum eloquentia paren-
tem qui gloriam Romanam imperij doctri-
nae præstantissimis muneribus illustravit? An
est obscurum cruditos homines apud Roma-
nos egregiam laudem, & eximios honores
fuisse disciplinarum omnium laude consecu-
tos? Nec Romani solum sed etiam externi do-
ctrinæ commendatione fuerunt in eam ciui-
tatem accepti, atque summis honoribus orna-
ti: qualis fuit Plutarchus Cheronæus, & L. Se-
neca, ali que permulti, quos esset infinitum
recensere, Druides autem apud Gallos, Brachi-
manes apud Indos quantum multitudini ad-
mirationis attulerint, est satis exploratum. Ex-
ponam vobis rem admirabile, & auditu for-
tasse non iniucundam. Sinæ ut scitis, regionē
incolunt latissimā, in extremis Orientis oris
ad septentrionem sitam, atque scithicē con-
tinente, ita ut multis in locis nive, pruinaq;
rigeant. Nostri autem cum maria omnia trās-
miserint imictis armis omnia littora peruz-
gates, aureā Chersonecum, extremasque oras
Indiæ præteruecti flectunt ad Septentrionē,
ad regiones maritimās Sinarum naues appel-
lentes. Ibi itaque tandem consistunt, atque si-
nem viterius nauegandi faciunt. Qui igitur

DE GLORIA

ex nostris aliquod commercium cum illis ha-
buerint, aiunt vix esse ullam nationem siue
biuum magnitudine siue ædificorum pulchri-
tudine, siue vieti, cultuq; ciuili, siue flagrati-
artium studio cum Sidatutu[m] natione compa-
randam. In libris autem scribendis æneis for-
mis, quæ non ita pridem apud nos in usu sūt
illi infinitis prope sacerulis utuntur. Tantumq;
ferunt apud illos tribui disciplinis, ut non sit
ullo modo fas summum imperium commit-
ti, nisi illi qui se probauerit esse omni disciplina
consultatum. Nec enim in madatis ho-
noribus, aut generis: aut fortunæ rationem
hebent, sed tantum disciplinæ. Omnes igitur
qui principatum experunt, in artium studia
incumbunt. Vbi autem credunt se non peni-
tendam progressionem fecisse, ad certos iu-
dices huic muncri destinatos accedunt. Horum
fultagio, aut ut indocti repelluntur, aut ut
docti certis honoribus insignibus ornantur.
Ex ipsis diliguntur, qui minores iurisdictiones
administrant: Qui autem diuisus in studio per-
manere, & in maioribus disciplinis versari
cupiunt, ubi certum cursum absoluerint, aliud
iudicium longe grauius subeunt. Iudicatur
enim à viris multo doctioribus, ipsis si satisfe-
cerint, ad altiorem honoris gradum ascendunt.
Sic etiam licet ipsis qui ampliorem honoris spem
sibi

sibi proponunt plures annos in studio confu-
mere, & ordinatim alia atq; alia doctorū ho-
minam iudicia subire. Sunt enim plures ordi-
nes hominum de ingenio atq; doctrina iudi-
cantum. Pauci autem sunt qui per omnes do-
ctrine gradus ad amplissimum locum ascen-
dantem multos præstans vis naturæ, nō pau-
cos fortunæ deficiant. Hi tamen pauci sum-
mum imperium administrant, in summo re-
rum fastigio collocati. Hic Metellus: Si verū
est, inquit, quod afferit Plato, nēpē eam Rép.
beatam fore, quę se Philosophis regendā tra-
diderit. Sin ēbeati putandi sunt. Essent qui-
dem, inquam, si fuisset Philosophia apud eos
recte cōstituta. Sed ut fama est, genus doctri-
ne colunt multis erroribꝫ atq; magicis super-
stitionibus implicatum. In hoc tamen admī-
randi sunt, quòd eos imperio summo pre-
ciant, quos esse iudicant doctrinę laude pre-
cellentes. Nam si tantum apud eos valet op-
nio sapientię, vt eius etiam inanem speciem
summis honoribus afficiant, quid fecissent si
vidissent aliquem verę sapientię muneribus
ornatum, & instructum? illum profecto vt dī
uinum hominem, atq; ē cœlo delapsum cum
ingenti admiratione iuspicerent. Si igitur, vt
cō redeamus, vnde sumus digressi, omnes sa-
pientię opinione præstantes in summa laude

M aique

DE GLORIA

atque dignitate vixerūt si doctrinæ studium
nō solum apud Græcos & Romanos, sed etiā
in omnibus barbaris nationibus semper flo-
ruit, atq; dominatum est: satis constat, non di-
sciplinae studio gloriam imminari, sed potius
amplificari. In eo autē quod aīs graues, & sa-
piētes homines minime esse de fama, atq; cxi-
stimatione sollicitos, valde tibi assentior. Sed
id nō accidit, quia gloriā despiciant, sed quod
sapienter intelligunt fieri non posse, ut gloria
virtutē deserat. Nec enim Aristides cum plau-
sum vulgi contemnebat, gloriam contemne-
bat, sed temerarium illum populi motū bre-
ui interiecto spatio confidentem. Neque Fa-
bius Maximus qui non ponebat rumores an-
te salutem, gloriam aspernabatur: sed leuem,
& inanem famam negligebat, vt paulo post
constantii omniū laude frueretur. Hoc est au-
tem quod dici solet, gloriam fugiētem sequi.
Necessē est enim, vt qui alta mente fontē glo-
riæ vider, & ita vulgi levitatem contemnens
ipsam virtutē, unde laus omnis emanat, con-
fessatur, in vera, & constanti gloria vigeat: &
iā sit vt laudem spernendo laude circūluit.
Qui sunt igitur anxii? **Qui** solliciti? **Qui** cum
examinatione humili atq; fracta omnes auras
extimescunt? Illi qui errore hominum obre-
punt ad dignitates. Nec enim ita sunt amen-
tes

tes ut non intelligant quā infirma sint omnia,
 quæ fraude atq; fallacijs innituntur. Ut enim
 qui in magna rerum omniū inopia se copio-
 sum & lautum existimari vult, magna solici-
 tudine cōturbatur, anxie reformidans ne do-
 mesticarum sordium fama in vulgus emanet,
 cum ea cura diuitem hominem ne attingat
 quidem: ita necesse est virtutis, & sapiētiæ ex-
 pertes magna molestia torqueri, si cupiat glo-
 riam adipisci, cum ij qui virtutis opibus abun-
 dant, sine ylla huiusmodi cura ætate degant.
 Vident enim sese veræ gloriæ compotes ali-
 quando futuros: ex quo efficitur, nimiam
 In studio gloriæ solicitudinem turpi-
 tudine vacare nō posse. Satis enim
 apparet, non adesse virtutem,
 quæ homines quietos,
 atque confiden-
 tes efficit.

M ij HIE

HIERONYMI
OSORI ILVSTANI
DE GLORIA LIBER
QVARTVS.

V^{AE} C V M dixissim, pa-
lum cōquieui, & rursem ita exor-
sus sum: tatis opinor esse demon-
stratum gloriam non ab errore
vulgi pendere, sed à lumine vir-
tutis oriens nec in populi delirantis infirmitate,
sed in exulta mentis acie sitam esse: nec se-
qui multitudinis inconstantiam, sed esse sta-
bili, atque firma in sede collocataam. Naturam
enim vi fieri offendimus, vt omnes mortales
virtutem, & sapientiam in cælum fama, atque
sermone tollant: contra vero flagitia, & scle-
ra detestentur. Probauimus errorē vulgi, quo
ſæpe numero laudē tribuit indignis, esse non
posse diuturnum: & ita fieri vt qui maxime ri-
dentur gloriæ studere, eam minime conse-
quantur: & qui primo interdum aspectu glo-
riæ expertes apparent, insigni laude cumu-
lentur. Nunc igitur consequens est, vt breui-
ter explicemus, quantum fructum rebus hu-
manis afferat illius studium. Ut autē hinc ini-
tium

tium sumamus: cum multa diuinitus in hu-
manis animis innata sint, nihil tamen habent
utilius, quam ingenitum pudorem & vere-
cundiam. Est enim pudor vehementis quidam
dedecoris, & ignominis timor. Hunc autem
timorem appellat Plato diuinum. Est enim
custos omnium virtutum. Primum enim hu-
ius verecundiae lumen elucet in pueris, in iis
praesertim, qui clariore indole nati sunt, quos
videmus non tam doloris metu, quam timo-
re infamiae & turpitudinis offensione com-
moueri. Hic igitur infamiae metus illos acuit,
& in studio vigilantes efficit. Dum enim ab
æqualibus vincit turpe & ignominiosum pu-
tant, omnem laborem perferunt, & sum-
mam adhibent diligentiam, ut inter omnes
excellant. Et ita sit, ut dum dedecus summo
studio vitant, honestatem omni ratione con-
fidentur. Postquam vero ætate progressi
magis vim ipsius naturæ dispiciunt, quid est
quod eos vehementius incitet in virtutis stu-
dium? Hoc enim timore impulsi quidam ar-
tium maximarum studia sequuntur: alij mi-
litarem disciplinam strenue colunt: alij ciui-
lia munera diligenter administrant: alij de-
tique alijs eiusmodi curis intenti sunt, ut om-
nem dedecoris suspicionem à se remoueant.
Cum enim videat nihil esse turpius infamia.